

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	€ 102.232.477,63	€ 102.103.005,98		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 34.244.002,58	€ 35.948.625,39		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 38.554.249,44	€ 35.685.274,63		
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 34.009.975,09	€ 31.141.000,28		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti	€ 4.544.274,35	€ 4.544.274,35		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 69.349.989,37	€ 67.042.040,48	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 2.677.229,18			
b	Ricavi della vendita di beni	€ 14.247.735,00			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 52.425.025,19	€ 67.042.040,48		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 13.390,00	-€ 17.354,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 2.077.447,00	€ 1.323.890,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 18.502.044,11	€ 20.314.139,24	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		264.973.600,13	262.399.621,72		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 9.140.978,44	€ 9.801.550,78	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 74.499.238,35	€ 73.773.434,23	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 4.488.671,38	€ 3.631.246,09	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 8.345.545,95	€ 11.557.230,91		
a	Trasferimenti correnti	€ 8.345.545,95	€ 11.557.230,91		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	€ 93.552.472,25	€ 89.436.594,36	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 38.060.325,42	€ 37.199.727,93	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 2.872.750,34	€ 2.873.697,90	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 32.520.892,05	€ 31.564.893,78	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	€ 2.666.683,03	€ 2.761.136,25	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 21.891,70	-€ 67.150,66	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 373.093,00	€ 928.831,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 875.912,00	€ 1.725.572,80	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 10.412.822,14	€ 10.566.006,44	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		239.770.950,63	238.553.043,88		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		25.202.649,50	23.846.577,84		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	€ 2.305.585,55	€ 1.970.227,00	C15	C15
a	da società controllate		€ 1.970.227,00		
b	da società partecipate	€ 2.304.856,55			
c	da altri soggetti	€ 729,00			
20	Altri proventi finanziari	€ 319.409,96	€ 355.637,36	C16	C16
Totale proventi finanziari		2.624.995,51	2.325.864,36		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	Interessi passivi	€ 11.512.528,41	€ 11.461.042,98		
b	Altri oneri finanziari	€ 1.397.082,32	€ 1.474.396,55		
Totale oneri finanziari		12.909.610,73	12.935.439,53		
totale (C)		-10.284.615,22	-10.609.575,17		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	€ 5.337.915,59	€ 2.108.215,00	D18	D18
23	Svalutazioni		€ 41.089,53	D19	D19
totale (D)		5.337.915,59	2.067.125,47		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
a	Proventi da permessi di costruire	€ 2.400.000,00	€ 2.400.000,00	E20	E20
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 23.262.578,14	€ 4.452.070,55		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari		€ 17.856,00		
totale proventi		25.662.578,14	6.869.926,55		
<i>Oneri straordinari</i>					
a	Trasferimenti in conto capitale			E21	E21
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 64.770.959,96	€ 21.386.121,54		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	€ 54.954,64	€ 148.850,66		E21d
totale oneri		64.825.914,60	21.534.972,20		
Totale (E) (E20-E21)		-39.163.336,46	-14.665.045,65		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		-18.907.386,59	639.082,49		
26	Imposte (*)	€ 4.667.050,59	€ 6.099.649,60	22	22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		-23.574.437,18	-5.460.567,11	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	€ 1.388.768,00	€ 1.182.891,00		

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.